
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA A: ORGA NIZZAZIO NE E GESTIO NE S ERVIZI  
AU SILIARI, QUALITÀ DEI S ERVIZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 4 7  d e l  2 4 / 0 6 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 4  d el   2 3/0 6/2 0 2 1

O g g e t t o: Or g a n iz z a z i o n e  d e l  C e n tr o  e s t iv o  n i d o  d'i nf a n z i a  
d i  S o l i er a  pr e s s o  i l  n i d o  Gril l o  P arla n t e  d i  
Li mi di ,  g e s t i t o  d a  GULLIVER  Co o p.  S o c i a l e  a  r.l.  
p e r  i l  p e r i o d o  d a l  0 5 / 0 7 / 2 0 2 1  a l  3 0 / 0 7 / 2 0 2 1  (CIG  
6 6 2 8 1 3 8 0 8 3 ) .  I m p e g n o  d e l l a  s p e s a  d i  E ur o  
4 6 . 4 5 5 , 3 6  



Organizzazione del Centro estivo nido d’infanzia di Soliera presso il nido Grillo Parlante di 
Limidi, gestito da GULLIVER Coop. Sociale a r.l. per il periodo dal 05/07/2021 al 30/07/2021 
(CIG 6628138083). Impegno della spesa di Euro 46.455,36 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

visti:
- il  decreto-legge  1°  aprile  2021,  n.  44,  recante  «Misure  urgenti  per  il  contenimento  

dell’epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di  
concorsi pubblici»;

- il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, recante «Misure urgenti per la graduale ripresa delle  
attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione  
dell’epidemia da COVID-19»;

- il  decreto-legge 18 maggio 2021,  n.  65,  recante «Misure urgenti  relative all'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19»  e,  in  particolare,  l’articolo  12,  il  quale  prevede  che:  «I  
protocolli e le linee guida di cui all'articolo 1, comma 14, del decreto-legge n. 33 del 2020  
sono adottati e aggiornati con ordinanza del Ministro della salute, di concerto con i ministri  
competenti  per  materia  o  d'intesa  con  la  Conferenza  delle  regioni  e  delle  province  
autonome»;

- il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da  
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” cd. decreto 
sostegni bis;

- il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  2  marzo  2021,  recante  “Ulteriori  
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza  
epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con  
modificazioni,  dalla  legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per  
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio  
2021, n. 15, recante  «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio  
nazionale per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»”, pubblicato 
nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 2 marzo 2021,  n.  52 ed in particolare 
l’articolo 20, comma 2 e il richiamato allegato 8 del predetto DPCM 2 marzo 2021, recante 
«Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per  
bambini e adolescenti nella fase 2 dell'emergenza COVID-19»;

- l’ordinanza del Ministro della salute di concerto con il Ministro per le pari opportunità e la 
famiglia del 21 maggio 2021, con la quale sono adottate le “Linee guida per la gestione in 
sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei 
minori durante l'emergenza COVID-19”, come validate dal Comitato tecnico scientifico nella 
seduta del 18 maggio 2021;

richiamato l’allegato 8 “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e 
informali  e  ricreative,  volte  al  benessere  dei  minori  durante  l’emergenza  COVID-19”,  parte 
integrante  della  succitata  ordinanza  validata  dal  Comitato  tecnico  scientifico  nella  seduta  del 
18/05/2021;

richiamata l’Ordinanza della Regione Emilia-Romagna n. 83 del 24/05/2021 ad oggetto: “Ulteriore 
ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema di misure per la 



gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da covid-19. Linee guida 
centri estivi” con cui è stato assunto il “Protocollo regionale per le attività ludico-ricreative nei centri 
estivi – per i bambini e gli adolescenti dai 3 ai 17 anni”;

tenuto conto di ogni altra norma, disposizione e provvedimento vigente e subentrante in materia 
di emergenza epidemiologica da Covid -19 e ordinanze e linee guida regionali successive;

ritenuto prioritario favorire i centri estivi nidi d’infanzia, mediante attività di qualità, di educazione, 
socializzazione, organizzate in sicurezza per il benessere dei bambini/e;

richiamata la Delibera di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 2 del 24/03/2021 “Approvazione della 
Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Sezione  strategica 
2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023”; in cui all'INDIRIZZO STRATEGICO 1 - POLITICHE 
PER LA SCUOLA- OBIETTIVO STRATEGICO: “Consolidare l'attuale offerta dei servizi 0-6 anni”, 
all'interno del PROGRAMMA “Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido”;
Consolidare l’attuale offerta dei servizi 0-6, sono fissati i seguenti Obiettivi operativi (con 
tutti i relativi indicatori e target cui si rimanda):
 01 - Mantenere l'alto livello dei nidi d'infanzia in termini di qualità e quantità dei servizi erogati;
 03 - Sviluppare e qualificare il sistema integrato dalla nascita fino ai 6 anni;

visto il Regolamento dei servizi di trasporto, refezione scolastica, prolungamento orario e centri 
estivi del  sistema  educativo  scolastico  approvato  con  delibera  Consiglio  Unione  n.  23  del 
1.07.2008  ad  oggetto “Approvazione  del  "Regolamento  dei  servizi  di  trasporto,  refezione 
scolastica, prolungamento orario, centri estivi del sistema educativo e scolastico" ed in particolare 
l’articolo 35;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 415 del 25/06/2016 ad oggetto: “Aggiudicazione in via 
definitiva dell'appalto relativo all'affidamento della gestione del nido d'infanzia Grillo Parlante di 
Limidi di Soliera per sei anni scolastici (anni 2016 - 2022) alla ditta GULLIVER Coop. Sociale a r.l. 
e contestuale impegno di spesa - Approvazione dei lavori della Commissione Giudicatrice, delle 
verifiche della correttezza delle risultanze della gara, dei requisiti di capacità economico-finanziaria 
e tecnico-organizzativi in capo al concorrente primo classificato”;

dato atto che la suddetta determinazione n. 415/2016 non impegnava gli anni 2019-2022, mentre 
la determinazione n. 701/2019 impegnava solo le risorse per la gestione del nido anni 2020-2021 
ad esclusione della parte relativa ai centri estivi;

visto che occorre organizzare il Centro Estivo per i nidi d’infanzia del Comune di Soliera - territorio 
dell’Unione delle Terre d’Argine dal 05/07/2021 al 30/07/2021;

tenuto conto che l’Unione delle Terre d’Argine, in conclusione della raccolta delle domande per il 
Centro Estivo di Nido di Soliera ha previsto di attivare sul proprio territorio un centro estivo con 
sede  il  Nido  d’infanzia  Grillo  Parlante  di  Limidi  di  Soliera  organizzato  in  n.  4  sezioni,  per 
complessivamente n. 62 bambini  di  cui  piccoli/medi n.  16 bambini,  medi/grandi n. 15 bambini, 
medi/grandi n. 15 bambini, sezione mista con prolungato n. 16 bambini, 

visto il preventivo inviato da GULLIVER Coop. Sociale a r.l, prot. 37300/2021 del 21/06/2021 per 



l’attivazione del centro estivo nido d’infanzia a Soliera dal 05/07/2021 al 30/07/2021:

Nido d’infanzia Comune VDB Costo Iva compresa

Grillo Parlante Soliera 1580.00.99 46.455,36

visto che occorre impegnare la spesa per il Centro estivo nido di Soliera, organizzato presso il 
nido  Grillo  Parlante,  di  Euro  46.455,36  Iva  compresa  da  impegnare  sulla  voce  di  bilancio 
1580.00.99  “Prestazioni  diverse  per  gestione  centri  estivi  -  Soliera”  del  bilancio  di  previsione 
2021/2023 (annualità 2021);

visto il  CIG  relativo  all'affidamento  in  oggetto,  identificato  con  il  n.  6628138083 rilasciato 
dall'A.N.A.C. (già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture);

dato  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Laura  Borghi, Funzionario 
Coordinatore  del  Settore  Istruzione,  Responsabile  Area  organizzazione  e  gestione  dei  servizi 
ausiliari agli utenti ed alle scuole, qualità dei servizi, come da determinazione n. 1088/2019;

richiamato il  D.Lgs. 18 aprile 2016,  n.  50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 
2015/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”  e ss. mm. testo in vigore aggiornato e coordinato alla Legge n. 37/2019;

visti:
� D. Lgs 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 

dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera e) della legge 13 
luglio 2015, n. 107;

� Legge Regionale 25/11/2016, n. 19 “Servizi Educativi per la prima infanzia, Abrogazione 
della L. R. 1/2000”; 

� Delibera della Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna n. 1564 del 16/10/2017 ad 
oggetto “Direttiva in materia di requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la 
prima infanzia e relative norme procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative 
di conciliazione in attuazione della L. R. 19/2016”;

� Delibera della Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna n. 704 del 13/05/2019 ad 
oggetto “Accreditamento dei nidi d’infanzia in attuazione della L. R. n. 19/2016”;

Richiamata inoltre la seguente normativa: 
 Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

� la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza",

� Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 



integrazioni;
�  il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure 

urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo per i 
fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 
31/03/2015;

� D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013, come modificato,  dal  D.Lgs  n.  97/2016, ad  oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  l’art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

� la Legge n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

� la Legge 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019 
con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito ai 
nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;

� l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017; 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 2 del 24/03/2021 “Approvazione della 

Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Sezione 
strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023”;

- Deliberazione di Consiglio Unione Terre d'Argine n. 3 del 24/03/2021 “Approvazione del 
bilancio di previsione 2021/2023”;

- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 - Parte 
finanziaria";

richiamate inoltre le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 2020-
2022 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 finora adottate in corso d’anno con 
atti  di  Consiglio,  di  Giunta  e  con  determinazioni  dei  dirigenti  dei  settori,  come previsto  dalla 
normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;

visto il  D.  Lgs  18/8/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale 
del presente atto,



di approvare l’attivazione del Centro estivo Nido di Soliera dal 05/07/2021 al 30/07/2021 presso il 
nido d’infanzia Grillo Parlante di Limidi di Soliera, gestito da GULLIVER Coop. Sociale a r.l, per 
un importo di euro  46.455,36 Iva compresa (preventivo prot. 37300/2021 del 21/06/2021), come 
specificato in premessa;

di impegnare l’importo di euro 46.455,36 alla voce di bilancio 1580.00.99 “Prestazioni diverse per 
gestione Centri Estivi - Soliera”, centro di costo 06.07.01.04 “Centri Estivi - Soliera” del bilancio di 
previsione 2021/2023 (annualità 2021);

di dare atto che l’esecuzione del servizio è prevista nell'anno 2021 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2021;

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di rito nei 
modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

di  dare atto che il  CIG relativo all'affidamento in  oggetto,  è identificato con il  n.  6628138083 
rilasciato  dall'A.N.A.C.  (già  Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e 
Forniture).

di  dare  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Laura  Borghi,  Funzionario 
Coordinatore  del  Settore  Istruzione,  Responsabile  Area  organizzazione  e  gestione  dei  servizi 
ausiliari agli utenti ed alle scuole, qualità dei servizi come da determinazione n. 1088/2019;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal 
d.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione 
Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come modificato 
dal  D.Lgs  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  sottosezione   “Atti  delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni  procedura”, 
sottosezione  “Avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  –  Esiti  di  gara”,  sottosezione 
“Servizi e forniture”, sottosezione “Anno 2021” della presente determinazione.



SETTORE: ISTRUZIO NE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E  GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Or g a nizzazion e  d el  Ce n t ro  e s tivo nido  d 'infanzia  di  Solie r a  p r e s so  il nido  Grillo Pa rl an t e  
di  Limidi, g e s ti to  d a  GULLIVER Coop.  Sociale  a  r.l. p e r  il p e riodo d al  0 5/07/20 2 1  al  3 0/07/2 0 2 1  (CIG  
6 6 2 8 1 3 8 0 8 3). Im p e g no  d ella  s p e s a  di  E u r o  4 6.4 5 5,36  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 1 4 6 4 5 5.36 0 1 5 8 0 0 0 9 9

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 1 1 4 2

D e s cr iz i o n e Or g a nizzazion e  d el  Ce n t ro  e s tivo nido  d 'infanzia  di  
Solie r a  p r e s so  il nido  Grillo Pa rla n t e  di  Limidi,  
g e s ti to  d a  GULLIVER Coop.  Sociale  a  r.l. p e r  il  

p e riodo  d al  0 5/0 7/2 0 2 1  al  3 0/0 7/2 0 2 1  

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 6 2 8 1 3 8 0 8 3 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Ce n t ri  e s t ivi - Solie r a N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Or g a nizzazion e  d el  Ce n t ro  e s tivo nido  d 'infanzia  di  Solie r a  p r e s so  il nido  Grillo 
Pa rl an t e  di  Limidi, g e s ti to  d a  GULLIVER Coop.  Sociale  a  r.l. p e r  il p e riodo d al 
0 5/07/20 2 1  al  3 0/07/20 2 1  (CIG 6 6 2 8 1 3 8 0 8 3). Im p e g no  d ella  s p e s a  di  E u ro  
4 6.45 5,3 6  

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   547  DEL 24/06/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 4/06/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ Or g a n iz z a z i o n e  d e l  C e n tr o  e s t iv o  n i d o  d'i nf a n z i a  d i  S o l i er a  pr e s s o  
i l  n i d o  Gril l o  P arl a n t e  d i  Li mi d i ,  g e s t i t o  d a  GULLIVER Co o p.  S o c i a l e  a  r.l .  
p er  i l  p er i o d o  d a l  0 5 / 0 7 / 2 0 2 1  a l  3 0 / 0 7 / 2 0 2 1  (CIG 6 6 2 8 1 3 8 0 8 3 ) .  I m p e g n o  
d e l l a  s p e s a  d i  E ur o  4 6 . 4 5 5 , 3 6   ” ,  n °  3 4  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
2 3/0 6/202 1

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 5/0 6/202 1  al  gio r no  1 0/07/20 2 1.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


